
 wŀǇǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм4 ς Annexes  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

ANNEXE 1 ς GlossaireΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧΦΦ .................................................................. 54 

ANNEXE 2 ς Où trouver des informations supplémentaires ........................................................... 55 

ANNEXE 3 ς Références réglementaires ........................................................................................... 56 

ANNEXE 4 ς Filière boues .................................................................................................................. 57 

ANNEXE 5 ς 5Şǘŀƛƭǎ ŘŜǎ ǘŀǊƛŦǎ ŘŜ ƭΩŜŀǳ Ŝǘ ŘŜ ƭΩŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ ........................................................ 58 
[...]
relevant de ce service. 
Règle de calcul : 
  bƻƳōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ  X 100 
NomōǊŜ ŘΩŀōƻƴƴŞǎ ǇƻǘŜƴǘƛŜƭǎ ŘŜ ƭŀ ȊƻƴŜ ǊŜƭŜǾŀƴǘ ŘŜ ƭΩ!/ 
 

P203 : Conformités aux prescriptions définies en application du décret n° 94-469 du 3 juin 1994 modifié : 
indicateur non encore ŦƻǳǊƴƛ ǇŀǊ ƭŀ ǇƻƭƛŎŜ ŘŜ ƭΩŜŀǳΦ 

P 203.3 - Conformité de la collecte des effluents 
P 204.3 - Conformité des équipements d'épuration 
P 205.3 - Conformité de la performance des ouvrages d'épuration 
 

P207.0 - Montant des abandons de créances ou des versements à un fond de solidarité 
/Ŝǘ ƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ǇŜǊƳŜǘ ŘŜ ƳŜǎǳǊŜǊ ƭΩƛƳǇŀŎǘ Řǳ ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ǇŜǊǎƻƴƴŜs en difficultés. 
/ΩŜǎǘ ƭŜ Ƴƻƴǘŀƴǘ ŘŜǎ ŀōŀƴŘƻƴǎ ŘŜ ŎǊŞŀƴŎŜ ŀƴƴǳŜƭǎ Ŝǘ ƭŜǎ Ƴƻƴǘŀƴǘǎ ǾŜǊǎŞǎ Ł ǳƴ ŦƻƴŘ ŘŜ ǎƻƭƛŘŀǊƛǘŞ ŘƛǾƛǎŞ ǇŀǊ ƭŜ ǾƻƭǳƳŜ 
facturé. 
Règles de calcul : 
Mƻƴǘŀƴǘ Ŝƴ ϵ ŘŜǎ ŀōŀƴŘƻƴǎ ŘŜ ŎǊŞŀƴŎŜǎ Ҍ Ƴƻƴǘŀƴǘǎ Ŝƴ ϵ ŘŜǎ ǾŜǊǎements à un fonds de solidarité 
     Volume facturé 
 

P 253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte 
/Ŝǘ ƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ǇŜǊƳŜǘ ŘŜ ŎƻƳǇƭŞǘŜǊ ƭΩƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ǎǳǊ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ŘŜ ƭŀ ƎŜǎǘƛƻƴ ǇŀǘǊƛƳƻƴƛŀƭŜ Řǳ ǎŜǊǾƛŎŜ ŘƻƴƴŞ ǇŀǊ ƭΩƛƴŘƛŎŜ 
de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées. 
/ΩŜǎǘ ƭŜ ǉuotient du linéaire moyen du réseau de collecte hors branchements renouvelé sur les 5 dernières années par 
la longueur du réseau de collecte hors branchements. 
Cet indicateur concerne le seul réseau de collecte, et en ŀǳŎǳƴ Ŏŀǎ ƭŜ ǊŞǎŜŀǳ ŘΩŜŀǳ ǇƭǳǾƛŀƭŜ. 
Règles de calcul : 
  Ln + Ln-1 + Ln-2 + Ln-3 + Ln-4  / 5  X 100  
longueur du réseau de collecte hors branchement au 31/12/N) 
[Ŝ ƭƛƴŞŀƛǊŜ ŎƻƴǎƛŘŞǊŞ ŎƻƳƳŜ ƭƛƴŞŀƛǊŜ ǊŜƴƻǳǾŜƭŞ ǇƻǳǊ ƭŜ ŎŀƭŎǳƭ ŘŜ ƭΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ Ŝǎǘ ŞƎŀƭ ŀǳ ƭƛƴŞŀƛǊŜ ǊŜƴƻǳǾŜƭŞΣ ŀǳǉǳŜƭ ƛƭ 
ŎƻƴǾƛŜƴǘ ŘΩŀƧƻǳǘŜǊ ƭŜǎ ƭƛƴŞŀƛǊŜǎ ǊŜƳǇƭŀŎŞǎ Ł ƭΩƻŎŎŀǎƛƻƴ ŘŜ ǊŜƴŦƻǊŎŜƳŜƴǘΣ ŀƛƴǎƛ ǉǳŜ ƭŜǎ ǊŞƘŀōƛƭƛǘŀǘƛƻƴǎΣ ǎƛ ŎŜǎ ƻǇŞǊŀǘƛƻƴǎ 
sont reconnues ŀǾƻƛǊ ǇƻǳǊ ŜŦŦŜǘ ŘΩŜƴ ǇǊƻƭƻƴƎŜǊ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ŘŜ ǾƛŜ ŘΩǳƴŜ ŘǳǊŞŜ ŞǉǳƛǾŀƭŜƴǘŜ Ł ŎŜƭƭŜ ŘŜ ƭŀ ǇƻǎŜ ŘΩǳƴ ǊŞǎŜŀǳ 
neuf. 
Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin à un incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas 
comptabilisées, même si un élément de canalisation a été remplacé. 
 
 

P 255.3 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées 
[ΩƛƴŘƛŎŀǘŜǳǊ ƳŜǎǳǊŜ ƭŜ ƴƛǾŜŀǳ ŘΩƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘ Řǳ ǎŜǊǾƛŎŜ Řŀƴǎ ƭŀ ŎƻƴƴŀƛǎǎŀƴŎŜ ŘŜǎ ǊŜƧŜǘǎ ŀǳ ƳƛƭƛŜǳ ƴŀǘǳǊŜƭ Ǉar les 
ǊŞǎŜŀǳȄ ŘΩŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘΣ Ŝƴ ǘŜƳǇǎ ǎŜŎ Ŝǘ Ŝƴ ǘŜƳǇǎ ŘŜ ǇƭǳƛŜ όƘƻǊǎ ǇƭǳƛŜǎ ŜȄŎŜǇǘƛƻƴƴŜƭƭŜǎύΦ 
/ΩŜǎǘ ǳƴ ƛƴŘƛŎŜ ŘŜ л Ł мнл ŀǘǘǊƛōǳŞ ǎŜƭƻƴ ƭΩŞǘŀǘ ŘŜ ƭŀ ŎƻƴƴŀƛǎǎŀƴŎŜ ŘŜǎ ǊŜƧŜǘǎ ŀǳ ƳƛƭƛŜǳ ƴŀǘǳǊŜƭ ǇŀǊ ƭŜǎ ǊŞǎŜŀǳȄ 
ŘΩŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ Ŝƴ ǊŜƭŀǘƛƻƴ ŀǾŜŎ ƭΩŀǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭΩŀǊǊşǘŞ Řǳ нн Ƨǳƛƴ нллт ǊŜƭŀǘƛŦ Ł ƭŀ ŎƻƭƭŜŎǘŜΣ ŀǳ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ Ŝǘ ŀǳ 
ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŜŀǳȄ ǳǎŞŜǎ ŘŜǎ ŀƎƎƭƻƳŞǊŀǘƛƻƴǎ ŘΩŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘΦ 
Règles de calcul : 
 

Oui A ς Eléments communs à tous les types de réseaux (au moins 80 points pour passer à B et C) 

20  Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de 
ŎƻƭƭŜŎǘŜ ŘŜǎ 9¦ ƴƻƴ ǊŀŎŎƻǊŘŞǎΣ ŘŞǾŜǊǎƻƛǊǎ ŘΩƻǊŀƎŜΣ ǘǊƻǇ ǇƭŜƛƴǎ ŘŜ ǇƻǎǘŜǎ ŘŜ ǊŜŦƻǳƭŜƳŜƴǘΧύ 

10  Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque point potentiel de rejet 
(population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés) 

20 wŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩŜƴǉǳşǘŜǎ ŘŜ ǘŜǊǊŀƛƴ ǇƻǳǊ ǊŜŎƻƴƴŀƞǘǊŜ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ŘŞǾŜǊǎŜƳŜƴǘǎ Ŝǘ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ŘŜ ǘŞƳƻƛƴǎ ŘŜ ǊŜƧŜǘ ŀǳ 
ƳƛƭƛŜǳ ǇƻǳǊ ƛŘŜƴǘƛŦƛŜǊ ƭŜ ƳƻƳŜƴǘ Ŝǘ ƭΩƛƳǇƻǊǘŀƴŎŜ Řǳ ŘŞǾŜǊǎŜƳŜƴǘ 

http://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cidTexte=JORFTEXT000000713789&categorieLien=cid


Rapport ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм5 ς Annexes 70 

30 wŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘŜ ƳŜǎǳǊŜǎ ŘŜ ŘŞōƛǘ Ŝǘ ŘŜ Ǉƻƭƭǳǘƛƻƴ ǎǳǊ ƭŜǎ Ǉƻƛƴǘǎ ŘŜ ǊŜƧŜǘΣ ǎǳƛǾŀƴǘ ƭŜǎ ǇǊŜǎŎǊƛǇǘƛƻƴǎ ŘŞŦƛƴƛŜǎ ǇŀǊ ƭΩŀǊǊşǘŞ Řǳ н2 
juin 2007 relatif à la cƻƭƭŜŎǘŜΣ ŀǳ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ Ŝǘ ŀǳ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ŜŀǳȄ ǳǎŞŜǎ ŘŜǎ ŀƎƎƭƻƳŞǊŀǘƛƻƴǎ ŘΩŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ 

10 wŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǊŀǇǇƻǊǘ ǇǊŞǎŜƴǘŀƴǘ ƭŜǎ ŘƛǎǇƻǎƛǘƛƻƴǎ ǇǊƛǎŜǎ ǇƻǳǊ ƭŀ ǎǳǊǾŜƛƭƭŀƴŎŜ ŘŜǎ ǎȅǎǘŝƳŜǎ ŘŜ ŎƻƭƭŜŎǘŜ Ŝǘ ŘŜǎ {¢9t ŘŜǎ 
ŀƎƎƭƻƳŞǊŀǘƛƻƴǎ ŘΩŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ Ŝǘ ƭŜǎ Ǌésultats en applicatioƴ ŘŜ ƭΩŀǊǊşǘŞ Řǳ нн Ƨǳƛƴ нллт ǊŜƭŀǘƛŦ Ł ƭŀ ŎƻƭƭŜŎǘŜΣ ŀǳ ǘǊŀƴǎǇƻǊǘ 
Ŝǘ ŀǳ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜǎ 9¦ ŘŜǎ ŀƎƎƭƻǎ ŘΩŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘΦ 

10 /ƻƴƴŀƛǎǎŀƴŎŜ ŘŜ ƭŀ ǉǳŀƭƛǘŞ ŘŜǎ ƳƛƭƛŜǳȄ ǊŞŎŜǇǘŜǳǊǎ Ŝǘ ŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴǎ ŘŜ ƭΩƛƳǇŀŎǘ ŘŜǎ ǊŜƧŜǘǎ ǎǳǊ ƭŜ ƳƛƭƛŜǳ ǊŞŎŜǇǘŜǳǊ 

80 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

 B ς Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

+ 10 Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires concernés devant drainer au 
Ƴƻƛƴǎ тл҈ Řǳ ǘŜǊǊƛǘƻƛǊŜ ŘŜǎǎŜǊǾƛ Ŝƴ ŀƳƻƴǘΣ ƭŜǎ ǇŀǊŀƳŝǘǊŜǎ ƻōǎŜǊǾŞǎ Şǘŀƴǘ ŀ ƳƛƴƛƳŀ ƭŀ Ǉƻƭƭǳǘƛƻƴ ƻǊƎŀƴƛǉǳŜ ό5/hύ Ŝǘ ƭΩŀȊƻǘŜ 
organique total. 

 C ς Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes : 

+ 10 aƛǎŜ Ŝƴ ǇƭŀŎŜ ŘΩǳƴ ǎǳƛǾƛ ŘŜ ƭŀ ǇƭǳǾƛƻƳŞǘǊƛŜ ŎŀǊŀŎǘŞǊƛǎǘƛǉǳŜ Řǳ ǎȅǎǘŝƳŜ ŘΩŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ Ŝǘ ŘŜǎ ǊŜƧŜǘǎ ŘŜǎ ǇǊƛƴŎƛǇŀǳȄ 
ŘŞǾŜǊǎƻƛǊǎ ŘΩƻǊŀƎŜΦ 

 

P 256.2 - Durée d'extinction de la dette de la collectivité 
/Ŝǘ ƛƴŘƛŎŜ ǇŜǊƳŜǘ ŘΩŀǇǇǊŞŎƛŜǊ ƭŜǎ ƳŀǊƎŜǎ ŘŜ ƳŀƴǆǳǾǊŜ ŘŜ ƭŀ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞ Ŝƴ ƳŀǘƛŝǊŜ ŘŜ ŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘ ŘŜǎ 
ƛƴǾŜǎǘƛǎǎŜƳŜƴǘǎ Ŝǘ ŘΩŜƴŘŜǘǘŜƳŜƴǘΦ 
/ΩŜǎǘ ƭŀ ŘǳǊŞŜ ǘƘŞƻǊƛǉǳŜ ƴŞŎŜǎǎŀƛǊŜ ǇƻǳǊ ǊŜƳōƻǳǊǎŜǊ ƭŀ ŘŜǘǘŜ Řǳ ǎŜǊǾƛŎŜ ŘΩŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ ŎƻƭƭŜŎǘƛŦ ǎƛ ƭŀ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞ 
affecte à ce remboursement lŀ ǘƻǘŀƭƛǘŞ ŘŜ ƭΩŀǳǘƻŦƛƴŀƴŎŜƳŜƴǘ ŘŞƎŀƎŞ ǇŀǊ ƭŜ ǎŜǊǾƛŎŜ ou épargne brute annuelle (recettes 
réelles ς dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par l'instruction comptable M49). [ΩŜƴŎƻǳǊǎ ǘƻǘŀƭ ŘŜ ƭŀ 
dette est le montant du capital restant dû au titre des emprunts contractés, calculé au 31/12/N. 
Règles de calcul : 
9ƴŎƻǳǊǎ ǘƻǘŀƭ ŘŜ ƭŀ ŘŜǘǘŜ ŎƻƴǘǊŀŎǘŞŜ ǇŀǊ ƭŀ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞ ǇƻǳǊ ŦƛƴŀƴŎŜǊ ƭŜ ǎŜǊǾƛŎŜ ŘΩ!/ ŎŀƭŎǳƭŞŜ ŀǳ омκмнκb 

Epargne brute annuelle 

 
 
 
Service public de l'assainissement non collectif (ANC) 
 
 

D301.0 ς 9Ǿŀƭǳŀǘƛƻƴ Řǳ ƴƻƳōǊŜ ŘΩƘŀōƛǘŀƴǘǎ ŘŜǎǎŜǊǾƛǎ ǇŀǊ ƭŜ {t!b/ 
Cet indicateur deǎŎǊƛǇǘƛŦ Řǳ ǎŜǊǾƛŎŜ ǇŜǊƳŜǘ ŘΩŀǇǇǊŞŎƛŜǊ ǎŀ ǘŀƛƭƭŜ Ŝǘ ŘŜ ƳŜǘǘǊŜ Ŝƴ ǇŜǊǎǇŜŎǘƛǾŜ ƭŜǎ ǊŞǎǳƭǘŀǘǎ ƳŜǎǳǊŞǎ ŀǾŜŎ 
les indicateurs de performance. 
Règles de calcul : 

- dans le cas ƻƳ ƭΩ!b/ ŎƻǳǾǊŜ ƭŀ ǘƻǘŀƭƛǘŞ Řǳ ǘŜǊǊƛǘƻƛǊŜ ŘŜ ƭŀ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞΣ ƻƴ ŀŘŘƛǘƛƻƴƴŜ ƭŜǎ ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴǎ ŘŜǎ 
communes ; 

- ǎƛ ƭΩ!b/ ƴŜ ŎƻǳǾǊŜ Ǉŀǎ ƭŀ ǘƻǘŀƭƛǘŞ Řǳ ǘŜǊǊƛǘƻƛǊŜ ŘŜ ƭŀ ŎƻƭƭŜŎǘƛǾƛǘŞΣ ƻƴ ǎƻǳǎǘǊŀƛǘ ŘŜ ƭŀ ǇƻǇǳƭŀǘƛƻƴ ǇŜǊƳŀƴŜƴǘŜ Ŝǘ 
saisonnière la population située en ȊƻƴŜ ŘΩ!/Φ 

 
 

P 301.3 - Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif 
Cet indicateur a vocation à évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maîtrise des pollutions domestiques. 
Pour ce faire, il mesure le niveau de conformité de l'ensemble des installations d'assainissement non collectif sur le 
périmètre du service, en établissant un ratio entre : 
- d'une part le nombre d'installations contrôlées jugées conformes ou ayant fait l'objet d'une mise en conformité 

connue et validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12/n, 
- d'autre part le nombre total d'installations contrôlées depuis la création du service jusqu'au 31/12/n. 
Attention : cet indice ne doit être calculé que si l'ƛƴŘƛŎŜ ŘŜ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ŘŜ ƭϥŀǎǎŀƛnissement non collectif est au moins 
égal à 100. 
Pour l'année n, le taux de conformité des dispositifs d'assainissement non collectif est : 
Nombre d'installations contrôlées conformes ou mises en conformité         X 100 
  Nombre total d'installations contrôlées 
 

 
 



wŀǇǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм5  - Annexes 71 

 
D302.0 - LƴŘƛŎŜ ŘŜ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ŘŜ ƭϥŀǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ ƴƻƴ ŎƻƭƭŜŎǘƛŦ 
 
Il s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier l'étendue des prestations assurées par le service. Il se calcule 
en faisant la somme des points indiqués dans 2 tableaux A et B, le tableau B n'étant pris en compte que si le total 
obtenu pour le tableau A est égal à 100. 
Ces tableaux figurent dans le rapport. 
 
 

Oui A ς 9ƭŞƳŜƴǘǎ ƻōƭƛƎŀǘƻƛǊŜǎ ǇƻǳǊ ƭΩŞǾŀƭǳŀǘƛƻƴ ŘŜ ƭŀ ƳƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ Řǳ {t!b/ όмлл Ǉƻƛƴǘǎ ǇƻǳǊ ǇŀǎǎŜǊ Ł .ύ 

20  5ŞƭƛƳƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ ȊƻƴŜǎ ŘΩ!b/ ǇŀǊ ǳƴŜ ŘŞƭƛōŞǊŀǘƛƻƴ 

20  !ǇǇƭƛŎŀǘƛƻƴ ŘΩǳƴ ǊŝƎƭŜƳŜƴǘ Řǳ {t!b/ ŀǇǇǊƻǳǾŞ ǇŀǊ ŘŞƭƛōŞǊŀǘƛƻƴ 

30 aƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ ŘŜ ƭŀ ǾŞǊƛŦƛŎŀǘƛƻƴ ŘŜ ŎƻƴŎŜǇǘƛƻƴ Ŝǘ ŘΩŜȄŞŎǳǘƛƻƴ ŘŜǎ ƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴǎ ǊŞŀƭƛǎŞŜǎ ƻǳ ǊŞƘŀōƛƭƛǘŞŜǎ ŘŜǇǳƛǎ Ƴƻƛƴǎ ŘŜ 
huit ans 

30 aƛǎŜ Ŝƴ ǆǳǾǊŜ Řǳ ŘƛŀƎƴƻǎǘƛŎ ŘŜ ōƻƴ ŦƻƴŎǘƛƻƴƴŜƳŜƴǘ Ŝǘ ŘΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ŘŜǎ ŀǳǘǊŜǎ ƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴǎ 

100 points ci-dessus doivent être obtenus avant que le service puisse bénéficier des points supplémentaires suivants : 

 B ς Eléments facultatifs du SPANC 

10 ExiǎǘŜƴŎŜ ŘΩǳƴ ǎŜǊǾƛŎŜ ŎŀǇŀōƭŜ ŘΩŀǎǎǳǊŜǊ Ł ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜ Řǳ ǇǊƻǇǊƛŞǘŀƛǊŜ ƭΩŜƴǘǊŜǘƛŜƴ ŘŜǎ ƛƴǎǘŀƭƭŀǘƛƻƴǎ 

20 9ȄƛǎǘŜƴŎŜ ŘΩǳƴ ǎŜǊǾƛŎŜ ŎŀǇŀōƭŜ ŘΩŀǎǎǳǊŜǊ Ł ƭŀ ŘŜƳŀƴŘŜ Řǳ ǇǊƻǇǊƛŞǘŀƛǊŜ ƭŜǎ ǘǊŀǾŀǳȄ ŘŜ ǊŞŀƭƛǎŀǘƛƻƴ Ŝǘ ŘŜ ǊŞƘŀōƛƭƛǘŀǘƛƻƴ ŘŜǎ 
installations 

10 9ȄƛǎǘŜƴŎŜ ŘΩǳƴ ǎŜǊǾƛŎŜ ŎŀǇŀōƭŜ ŘΩŀǎǎǳǊŜǊ ƭŜ ǘǊŀƛǘŜƳŜƴǘ ŘŜǎ ƳŀǘƛŝǊŜǎ ŘŜ ǾƛŘŀƴƎŜ 

 
 



 72     wŀǇǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм3 ς Annexes     

Annexe 9  Fiches de fonctio nnement des STEP 

Lieu d'implantation Mise en service 2011

Pop. raccordée 8 724

Code Sandre

Capacité nominale 20 000 EH Exploitant Alteau

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur L'Aigues-Vives

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

1 200 3 600 401 3 900

Energie 2013 2014 2015 2013 2014 2015

FeCl3 25 431 22 503 23 328

Polymères 4 130 4 675 5 360

Javel 3 477 3 961 6 491

Acide citrique 1 190 2 650 0

Acide sulfurique 2 780

Soude 700

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
9,01 9,21 6,67

1 545 204 1 486 934 1 531 576

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie, bioréacteur à membranes

Déshydratation par centrifugation et compostage sur site

Boues Activées, nitrification/dénitrification

Dégrillage, tamisage, dessablage, dégraissage

2015
STATION D'EPURATION DE BAILLARGUES - SAINT BRES

Synthèse du fonctionnement annuel

Baillargues / Saint-Brès
Commune(s) 

raccordée(s) 060834022002

Données administratives
Baillargues

absence de données

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 

traité
2,79 2,55 2,73

Arrivée depuisle PR

2 bassins d'aération
Rejet

Bioréacteur à 
membranes

Relèvement vers membranes

Injection FeCl3

Trai tement des 

graisses

Compostage

Désodorisation

Déshydratation des 

boues

Supervision

dégri llagedessablage 
dégraissage

Trai tement des 
matières de curage

Bassin d'orage

 



wŀǇǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм5  - Annexes 73 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2013 2014 2015

1 438 1 516 1 457

505 444 449

0 3 106 452

6 5 6

1 573 3 792 3 020

2013 2014 2015

30 429 m3 36 928 m3 998 t

146 135 274 Refus de dégrillage (t)

agronomiques 4 4 4

ETM * 4 4 4

CTO * 2 2 2

OUI OUI OUI

Autres Sous-produits 2013

51 58,5 30,7

2014 2015

Destination

Graisses (m3)

Destination

Sables (t) 32

méthanisation

valorisationDestination

2015

27

52%

Charge organique
450

24

2014

Rendement et respect des limites réglementaires

39,3

traitement sur site

16,5

98%

Nombre d'analyses milieu récepteur

3

DCO NGL Pt

39% 38%

2015

629

99%

Paramètres

5 2 10 4 90 32 10
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 99% 96% 94%

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

Débit moyen (m3/j)

160

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

compostage sur site

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Volume déversé total (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume by-passé total (m3)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

4 661

2

Mise en place 

d'une rampe 

d'aération 

fines bulles

8 2705 616

Débit de pointe (m3/h)

% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE BAILLARGUES - SAINT BRES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2013

471

24

Charge moyenne (kg DBO5/j)

6 1 0,16

MES DBO5

14

 



 74     wŀǇǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм3 ς Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2010

Pop. raccordée 3 266

Code Sandre

Capacité nominale 5 200 EH Exploitant Alteau

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur Le Pontil

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

312 1 010 140 1 010

Energie 2013 2014 2015 2013 2014 2015

FeCl3 14 349 15 200 5 846

Polymères

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
3,09 5,67 4,05

164 400 172 619 184 773

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie

Lits plantés de roseaux

Boues Activées, nitrification/dénitrification

sans objet

Dégrillage, dessablage, dégraissage

2015
STATION D'EPURATION DE BEAULIEU - RESTINCLIERES

Synthèse du fonctionnement annuel

Beaulieu / Restinclières
Commune(s) 

raccordée(s) 060934227002

Données administratives
Restinclières

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 

traité
0,89 0,91 1

Prétraitements

Sables/Refus/Graisse

s

Zone 
anoxie

zone aerée fines bulles

Bassin dôa®ration

Clarificateur raclé

By-pass

Lits plantés de roseaux

(2160 m2)

Valorisation

 



wŀǇǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм5  - Annexes 75 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2013 2014 2015

526 535 524

147 140 240

195 895 364

0 0 0

0 0 0

2013 2014 2015

12 058 m3 8 836 m3 12 273 m3

42 36 45 Refus de dégrillage (t)

agronomiques

ETM *

CTO *

cuves de 

stockage des 

graisses et des 

sables + 

désodorisation 

dédiée

station Baillargues-St Brès

7

Rendement et respect des limites réglementaires

Destination

3,6 8

Autres Sous-produits 2013

2 1,4 1,3

2014 2015

Destination

Graisses (m3)

Destination

méthanisation

station Baillargues-St Brès

2015

125

2015

12

40%

Charge organique
86

12

2014

28%

Nombre d'analyses milieu récepteur

Pt

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

3,6 2 0,43

MES DBO5 DCO NGL

sans objet

95% 95%

Débit moyen (m3/j)

775

Boues liquides produites (A6)

2

99%

Paramètres

35 2,3 25 3 125 30 15
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 99% 94%

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Nombre de déversements en 

tête de station (A2)

2 6788 2702 947

Débit de pointe (m3/h)

7 8,2

Sables (t) 0

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Volume déversé total (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume by-passé total (m3)

sans objet

Matières sèches (t)

sur site : lits plantés de roseaux

Analyses

% de la capacité nominale

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE BEAULIEU - RESTINCLIERES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2013

146

12

Charge moyenne (kg DBO5/j)

47%

 



 76     wŀǇǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм3 ς Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 1994

Pop. raccordée 6 054

Code Sandre

Capacité nominale 6 300 EH Exploitant Veolia

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur La Cadoule

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

420 1 050 97

Energie 2013 2014 2015 2013 2014 2015

FeCl3 9 487 9 400 7 425

Polymères 1 980 1 820 2 015

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

sans objet

Dégrillage, dessablage, dégraissage

2015
STATION D'EPURATION DE CASTRIES

Synthèse du fonctionnement annuel

Castries
Commune(s) 

raccordée(s) 060000134058

Données administratives
Castries

Charges nominales

Ratio kWh/kg m3 

traité
0,96 0,93 0,65

Consommation

annuelle

(kg)

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité
3,5 4,12 2,76

323 826 303 600 211 730

Réactifs

Données Générales

Boues activées, zones anoxie et anaérobie

Compostage

Boues Activées, nitrification/dénitrification

220 

m3

By-pass

Bassin de 

tranquillisation
Bassin 

dôa®ration

Zone 

dôanoxie

(320 m3)

FeCl3

Clarificateur 

raclé

Silo statique

(330 m3)

Filtre à bandes
Benne à boues

Centre de 
compostage 

agréé

 



wŀǇǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм5  - Annexes 77 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2013 2014 2015

928 893 894

160 100 97

159 288 22,4

0 0 0

0 0 0

2013 2014 2015

13 052 m3 16 698 m3 16 151 m3

92 90 99

agronomiques 2 2 2

ETM * 1 1 1

CTO * 1 1 1

OUI OUI OUI

Débit moyen (m3/j)

2132

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)

Filtre-presse 

permettant 

d'optimiser la 

déshydratation 

des bouesNombre de déversements en 

tête de station (A2)

2 6243 3702 871

Débit de pointe (m3/h)

28

% de la capacité nominale

13,1 2 0,9

MES DBO5 DCO NGL

3,2 125 28,3 15

49%

Rendement et respect des limites réglementaires

Nombre de bilans 24h

STATION D'EPURATION DE CASTRIES

Synthèse du fonctionnement annuel

Charge hydraulique 2013

254

12

Charge moyenne (kg DBO5/j)

Charge organique

60%

Rendement moyen 98,6%

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

compostage

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Durée de déversement (h)

Nombre de by-pass (A5)

Volume by-passé total (m3)

Paramètres

35 4,2 25
Rejet moyen (mg/l)

96,2% 85,1% 92,0%

Nombre d'analyses milieu récepteur

Pt

sans objet

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

98,7%

2015

210

2015

12

50%

204

12

2014

Autres Sous-produits 2013 2014 2015
Refus de dégrillage

Graisse

Sables

(t)

7,3 10,7 13,3

incinération

(benne unique pour les 3 types de déchets)
Destination

 



 78     wŀǇǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм3 ς Annexes     

Lieu d'implantation Mise en service 2011

Pop. raccordée

Code Sandre

Capacité nominale 400 EH Exploitant Alteau

Type de traitement

Pré & Primaire

Secondaire

Boues

Milieu récepteur

organique

kg/j DBO5

Q moyen

m3/j

Q pointe

m3/h

Q référence

m3/j

24 60 6 240

Energie 2013 2014 2015 2013 2014 2015

FeCl3
Polymères

Javel

Acide citrique

Acide sulfurique

Soude

Consommation

annuelle

(kg)
Ratio kWh/kg m3 

traité

Schéma de fonctionnement

Conso annuelle (kWh)

Ratio kWh/kg DBO5 

traité

Réactifs

Données Générales

Charges nominales

sans objet

Lits filtrants plantés de roseaux sur 2 niveaux

sans objet

2015
STATION D'EPURATION DE COURNONSEC

Synthèse du fonctionnement annuel

Mas Bonnel / Mas Plagnol /

Cresse Saint Martin
Hameaux raccordés

Données administratives
Cournonsec

niveau 

supérieur 

du bassin 

filtrant 

après 

faucardage 

(réception 

des 

effluents 

bruts)

 



wŀǇǇƻǊǘ ǎǳǊ ƭŜ tǊƛȄ Ŝǘ ƭŀ vǳŀƭƛǘŞ Řǳ {ŜǊǾƛŎŜ ŘŜ ƭΩ!ǎǎŀƛƴƛǎǎŜƳŜƴǘ нлм5  - Annexes 79 

norme résultat

Nombre d'analyses RSDE

Nombre de paramètres RSDE analysés

2013 2014 2015

42 44 52

2013 2014 2015

Refus de dégrillage (t)

agronomiques

ETM *

CTO *

Nombre d'analyses milieu récepteur

Destination

Graisses (m3)

Destination

Sables (t)

2015

8

2015

1

33%

11

1

2014

55
Rejet moyen (mg/l)

Rendement moyen 98%

46%

Rendement et respect des limites réglementaires

89%

% de la capacité nominale

MES DBO5 DCOParamètres Pt

Analyses RSDE et analyses du milieu récepteur

Débit moyen (m3/j)

Débit de la semaine la plus 

chargée (m3/j)
absence de données

NGL

304

sans objet

sans objet

Photos

94%

35 5,4 25 5 125

Boues liquides produites (A6)

Matières sèches (t)

Analyses

* ETM : éléments traces métalliques

Destination

sans objet

niveau 

inférieur du 

bassin filtrant 

en période 

hivernale 

(réception des 

effluents 

filtrés sur le 

bassin 

supérieur)

* CTO : composés traces organiques

Conformité

Boues

Volume déversé total (m3)

Nombre de by-pass (A5)

Volume by-passé total (m3)